

2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年11月7日

上場会社名 上新電機株式会社

上場取引所 東

コード番号 8173 URL <http://www.joshin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 兼 社長執行役員 (氏名) 金谷隆平

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 兼 執行役員 経営管理本部 副本部長兼経理部長兼経営企画部長 (氏名) 大代 卓

TEL 06-6631-1161

四半期報告書提出予定日 2019年11月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (取引先向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	216,865	12.7	6,269	17.1	6,219	14.3	4,185	20.1
2019年3月期第2四半期	192,454	3.1	5,353	20.8	5,442	22.2	3,484	38.8

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 4,126百万円 (12.2%) 2019年3月期第2四半期 3,677百万円 (41.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	156.91	—
2019年3月期第2四半期	131.26	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	204,501	—	89,073	—	43.6	—
2019年3月期	207,351	—	86,091	—	41.5	—

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 89,073百万円 2019年3月期 86,091百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2020年3月期	—	0.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	410,000	1.5	11,500	4.7	11,500	4.5	6,650	4.7	249.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	28,784,033 株	2019年3月期	28,784,033 株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	2,060,689 株	2019年3月期	2,161,642 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	26,673,535 株	2019年3月期2Q	26,548,804 株

(注) 自己株式数については、下記記載の社員持株会専用信託口及び役員向け株式交付信託口が所有する当社株式を含めて記載しております。

社員持株会専用信託口 2020年3月期第2四半期 137,500株 2019年3月期 228,500株
役員向け株式交付信託口 2020年3月期第2四半期 65,070株 2019年3月期 75,000株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(四半期連結損益計算書)	6
(四半期連結包括利益計算書)	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
3. その他	10
品種別連結売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景とした、緩やかな回復基調にあるものの、最近の景況感の悪化に加えて、米中二国間の貿易問題の長期化や英国のEU離脱問題等の世界経済への影響、不安定な国際情勢、為替・金融市場の動向、海外経済の不確実性などにより景気の減速が懸念される状況にあり、先行きは依然として不透明な状態で推移しました。

当家電業界におきましては、省エネ、時短等をはじめとする高機能商品へのニーズの高まりや、消費税増税前の駆け込み需要等の要因により、エアコン、冷蔵庫、洗濯機といった白物家電、テレビ、携帯電話等が好調に推移しました。また、来年1月に迎えるWindows7のサポート期間終了に伴う買い替え需要等から、パソコンについても前年比大きな売上げの伸びとなりました。一方、商環境におきましては、競合他社の出店攻勢、ネット販売の拡大基調等は継続され、「店舗・価格・サービス」での企業間競争はますます激しくなっており、厳しい経営環境は続いています。

このような状況下、当グループの持つ有形無形の資産のフル活用と活性化による、堅実かつ着実な成長を目指す、「オンリーワンの幸せ提供業」をテーマとした3カ年の中期経営計画『JT-2020 経営計画』の最終年度にあたり、当グループの経営の基本である『仕事の精度と回転率をあげ すべての生産性を高める!』を担う『人の力』、「唯一関西資本」「阪神タイガースオフィシャルスポンサー」「安心・安全で信頼出来るジョーシン」等を活用した『会社の力』、取引先との連携による新製品や注目商品を基本とした『商品の力』、環境変化に適応する『時の力』、こうした『四つの力』を最大限に発揮し、今年度も同計画の諸施策にグループ一丸となって取り組んでおります。

店舗展開につきましては、店舗力の強化と投資効率の改善を目指して、藤井寺イオン店（大阪府）をはじめ5店舗の出店を行うとともに4店舗を撤収した結果、当第2四半期末の店舗数は233店舗となりました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高2,168億65百万円（前年同期比12.7%増）、営業利益62億69百万円（前年同期比17.1%増）、経常利益62億19百万円（前年同期比14.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益41億85百万円（前年同期比20.1%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

1) 資産、負債、純資産の状況

当第2四半期末は前期末に比べ、資産は、流動資産が35億49百万円減少し、固定資産が7億円増加したため、合計で28億49百万円減少しました。負債は、流動負債が102億48百万円減少し、固定負債が44億16百万円増加したため、合計で58億31百万円減少しました。また、純資産は、利益剰余金の増加等により株主資本が30億40百万円増加し、その他の包括利益累計額が58百万円減少したため、合計で29億82百万円増加しました。

2) キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは164億89百万円の収入となりました。これは主に、たな卸資産の減少134億75百万円、税金等調整前四半期純利益60億70百万円、前受金の増加40億54百万円、減価償却費24億52百万円、売上債権の増加22億52百万円、仕入債務の減少91億18百万円及び法人税等の支払19億52百万円によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは28億29百万円の支出となりました。これは主に、新規出店等による有形固定資産の取得及び差入保証金の差入30億97百万円、差入保証金の回収2億99百万円によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは46億3百万円の支出となりました。これは主に、有利子負債等の減少28億92百万円及び配当金の支払13億45百万円によるものであります。

以上の結果、当第2四半期末における現金及び現金同等物は前期末に比べ90億56百万円増加し134億46百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での業績予想につきましては、2019年5月10日の決算発表時に公表しました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,539	13,596
受取手形及び売掛金	16,262	18,514
商品	77,863	64,390
その他	9,200	7,814
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	107,862	104,313
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	33,885	34,549
土地	29,055	29,055
その他(純額)	7,981	8,243
有形固定資産合計	70,921	71,848
無形固定資産	2,372	2,387
投資その他の資産		
差入保証金	13,340	13,210
その他	13,417	13,306
貸倒引当金	△563	△563
投資その他の資産合計	26,193	25,953
固定資産合計	99,488	100,188
資産合計	207,351	204,501

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	32,066	22,947
1年内返済予定の長期借入金	15,939	15,411
未払法人税等	2,432	2,345
賞与引当金	2,374	2,478
ポイント引当金	4,713	4,708
店舗閉鎖損失引当金	655	615
その他	26,593	26,019
流動負債合計	84,774	74,526
固定負債		
長期借入金	25,277	29,413
商品保証引当金	2,736	3,378
退職給付に係る負債	60	60
資産除去債務	3,481	3,499
その他	4,929	4,549
固定負債合計	36,484	40,901
負債合計	121,259	115,427
純資産の部		
株主資本		
資本金	15,121	15,121
資本剰余金	20,114	20,114
利益剰余金	54,481	57,320
自己株式	△3,699	△3,497
株主資本合計	86,018	89,059
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,022	1,990
土地再評価差額金	△2,105	△2,105
退職給付に係る調整累計額	156	130
その他の包括利益累計額合計	73	14
純資産合計	86,091	89,073
負債純資産合計	207,351	204,501

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	192,454	216,865
売上原価	144,837	164,507
売上総利益	47,616	52,357
販売費及び一般管理費	42,262	46,088
営業利益	5,353	6,269
営業外収益		
受取利息	24	22
受取配当金	63	65
受取手数料	37	44
受取保険金及び配当金	58	47
その他	107	30
営業外収益合計	292	210
営業外費用		
支払利息	114	114
家賃地代	31	69
その他	56	76
営業外費用合計	202	259
経常利益	5,442	6,219
特別利益		
投資有価証券売却益	—	194
特別利益合計	—	194
特別損失		
固定資産除却損	24	42
減損損失	106	145
店舗閉鎖損失引当金繰入額	—	114
その他	—	41
特別損失合計	130	343
税金等調整前四半期純利益	5,312	6,070
法人税、住民税及び事業税	1,447	1,860
法人税等調整額	379	24
法人税等合計	1,827	1,884
四半期純利益	3,484	4,185
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,484	4,185

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	3,484	4,185
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	181	△32
退職給付に係る調整額	10	△26
その他の包括利益合計	192	△58
四半期包括利益	3,677	4,126
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,677	4,126
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	5,312	6,070
減価償却費	2,274	2,452
減損損失	106	145
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△28	△0
賞与引当金の増減額 (△は減少)	189	104
ポイント引当金の増減額 (△は減少)	134	△5
店舗閉鎖損失引当金の増減額 (△は減少)	△45	114
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△117	△138
商品保証引当金の増減額 (△は減少)	376	642
受取利息及び受取配当金	△87	△87
支払利息	114	114
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△194
固定資産除却損	24	42
売上債権の増減額 (△は増加)	4,455	△2,252
たな卸資産の増減額 (△は増加)	695	13,475
仕入債務の増減額 (△は減少)	△3,943	△9,118
前受金の増減額 (△は減少)	△959	4,054
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△21	2,046
その他	797	1,025
小計	9,276	18,492
利息及び配当金の受取額	63	65
利息の支払額	△114	△116
法人税等の支払額	△2,638	△1,952
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,587	16,489
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△3,823	△2,949
投資有価証券の取得による支出	—	△40
投資有価証券の売却による収入	—	344
差入保証金の差入による支出	△728	△147
差入保証金の回収による収入	376	299
その他	△478	△335
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,654	△2,829
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	—	△2,500
コマーシャル・ペーパーの発行による収入	17,000	34,000
コマーシャル・ペーパーの償還による支出	△20,000	△38,000
長期借入れによる収入	10,600	13,400
長期借入金の返済による支出	△8,287	△9,792
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△533	△590
自己株式の処分による収入	161	225
自己株式の取得による支出	△0	△0
配当金の支払額	△1,129	△1,345
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,189	△4,603
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△256	9,056
現金及び現金同等物の期首残高	4,381	4,389
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,125	13,446

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

品種別連結売上高

品 種 名		前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)		増 減	
		金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	構成比 (%)	金 額 (百万円)	増減率 (%)
家 電	テレビ	11,131	5.8	14,463	6.7	3,332	29.9
	ビデオ及び関連商品	5,404	2.8	5,867	2.7	462	8.6
	オーディオ及び関連商品	3,334	1.7	3,705	1.7	370	11.1
	冷蔵庫	15,357	8.0	18,098	8.3	2,740	17.8
	洗濯機・クリーナー	17,365	9.0	20,336	9.4	2,971	17.1
	電子レンジ・調理器具	8,520	4.4	9,690	4.5	1,169	13.7
	理美容・健康器具	6,254	3.3	6,639	3.1	385	6.2
	照明器具	1,769	0.9	1,800	0.8	31	1.8
	エアコン	29,407	15.3	32,698	15.1	3,291	11.2
	暖房機	193	0.1	304	0.1	110	56.8
	その他	11,729	6.1	11,476	5.3	△253	△2.2
	小 計	110,470	57.4	125,082	57.7	14,611	13.2
情 報 通 信	パソコン	9,375	4.9	12,764	5.9	3,389	36.2
	パソコン周辺機器	7,016	3.6	7,449	3.4	433	6.2
	パソコンソフト	714	0.4	701	0.3	△13	△1.9
	パソコン関連商品	8,989	4.7	9,078	4.2	89	1.0
	電子文具	817	0.4	867	0.4	50	6.1
	電話機・ファクシミリ	851	0.4	862	0.4	11	1.4
	携帯電話	11,311	5.9	13,344	6.2	2,033	18.0
	その他	1,004	0.5	1,070	0.5	65	6.5
小 計	40,080	20.8	46,139	21.3	6,059	15.1	
そ の 他	音楽・映像ソフト	2,200	1.2	2,270	1.0	69	3.2
	ゲーム・模型・玩具・楽器	20,054	10.4	20,678	9.5	623	3.1
	時計	981	0.5	1,229	0.6	248	25.3
	修理・工事収入	9,604	5.0	11,134	5.1	1,529	15.9
	その他	9,062	4.7	10,330	4.8	1,268	14.0
小 計	41,903	21.8	45,643	21.0	3,739	8.9	
合 計	192,454	100.0	216,865	100.0	24,411	12.7	

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。